SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO LÀO CAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG PTDTNT THCS&THPT

HUYỆN BẢO THẮNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  82/TB-PTDTNT.BT       Bảo Thắng, ngày 10 tháng 4 năm 2024

THÔNG BÁO

Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp THCS, THPT
Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú
ban hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ (gọi tắt là Quyết định 861) về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III,
khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai
đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Ủy ban
Dân tộc (gọi tắt là Quyết định 612) về việc phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt
khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch sô 81/KH-SGD&ĐT ngày 04/4/2024 cua Sơ GD&ĐT vê viêc
Xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm 2024; Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp
THCS, THPT năm học 2024 – 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Căn cứ thông báo số 20/TB-SGD&ĐT ngày 16/02/2024 của Sở Giáo dục
và Đào tạo về việc thông báo chỉ tiêu kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo
năm học 2024 - 2025;

Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng thông báo tuyển sinh vào
các lớp đầu cấp THCS, THPT năm học 2024 – 2025 như sau:

I. TUYỂN SINH LỚP 6

1. Đối tượng tuyển sinh

1.1. Học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc
người giám hộ có hộ khẩu thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày

nộp hồ sơ tuyển sinh tại:

- Các xã, phường, thị trấn khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện Bảo Thắng và thành phố Lào

Cai theo quy định của cấp có thẩm quyền (theo Quyết định 861).

- Các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

của huyện Bảo Thắng và thành phố Lào Cai (theo Quyết định 612).

1.2. Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc
người giám hộ có hộ khẩu thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày

2

nộp hồ sơ tuyển sinh tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn của huyện Bảo Thắng và

thành phố Lào Cai: Tỉ lệ tuyển sinh không quá 10% tổng số chỉ tiêu tuyển mới.

2. Địa bàn tuyển sinh

Tuyển sinh tại các xã theo qui định trên địa ba ̀n huyện Bảo Thắng; học
sinh thuộc địa bàn thành phố Lào Cai, nếu đủ điều kiện có thể đăng ký dự tuyển
vào trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng (tuyển tối đa 10 chỉ tiêu).

3. Tuổi dự tuyển

Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, có độ tuổi (căn cứ trên giấy
khai sinh theo quy định tại Điều 33, Điều lệ trường THCS, trường THPT và

trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-
BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh: 02 lớp = 70 học sinh

5. Phương thức tuyển sinh

Kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

6. Căn cứ xét tuyển

Dựa trên kết quả các năm học ở cấp Tiểu học kết hợp với kết quả kiểm
tra, đánh giá năng lực học sinh.

7. Tuyển thẳng đối với các đối tượng sau

- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người (theo quy định tại Nghị định số

57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ Quy định chính sách ưu tiên

tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc
thiểu số rất ít người).

- Học sinh tiểu học thuộc đối tượng đạt giải Ba cấp tỉnh trở lên về văn
hóa, văn nghệ, thể dục thể thao (các cuộc thi do Sở GD&ĐT tổ chức hoặc phối
hợp tổ chức).

8. Chế độ ưu tiên

8.1. Cộng 2,0 điểm cho một trong các đối tượng: Con liệt sĩ; con thương
binh mất sức lao động 81% trở lên; con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;

con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương
binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương
binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”; con của người hoạt động
kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

8.2. Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng: Con của Anh hùng lực
lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

con thương binh mất sức lao động dưới 81%; con bệnh binh mất sức lao động
dưới 81%; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách

như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách

như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

3

8.3. Cộng 1,0 điểm cho đối tượng: Người dân tộc thiểu số đang sinh
sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Lưu  ý:  Học  sinh  thuộc  nhiều  đối  tượng  ưu  tiên,  chỉ  được  xét

cộng  điểm  ưu tiên cao nhất.

9. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh

- Đơn dự tuyển.

- Sơ yếu lý lịch có xác nhận của chính quyền địa phương.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú (trong đó phải có nội
dung xác nhận rõ về thời gian thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến
ngày nộp hồ sơ tuyển sinh).

- Học bạ cấp Tiểu học

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

Toàn bộ hồ sơ học sinh cho vào túi đựng hồ sơ theo thứ tự nêu trên.

10. Môn kiểm tra, lịch kiểm tra, địa điểm dự thi

* Môn kiểm tra, lịch kiểm tra

- Môn kiểm tra: Toán, Tiếng Việt; đề kiểm tra theo hình thức tự luận.

- Thời gian làm bài kiểm tra, đánh giá: 60 phút/môn.

- Điểm bài kiểm tra các môn tính theo thang điểm 10.

- Thời gian bắt đầu tính giờ làm bài:

+ Môn Toán: 8h00 ngày 27/5/2024.

+ Môn Tiếng Việt: 9h30 ngày 27/5/2024.

Sau khi kết thúc thời gian làm bài, bài kiểm tra được niêm phong ngay
và đưa về trường PTDTNT huyện Bảo Thắng trước 15h00 ngày 27/5/2024.

* Địa điểm dự thi: Phòng GD&ĐT huyện Bảo Thắng, Phòng GD&ĐT TP
Lào Cai sẽ thông báo tới các trường Tiểu học trên địa bàn tuyển sinh cụ thể sau.

11. Điểm xét tuyển, điều kiện xét tuyển, nguyên tắc xét tuyển

- Căn cứ xét tuyển: Điểm xét tuyển; cơ cấu dân tộc, vùng miền, giới tính.

- Điểm xét tuyển (ĐXT) được tính như sau:

ĐXT = T1+T2+T3

Trong đó:

+ T1 là trung bình cộng của: Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 1,
lớp 2, lớp 3 các môn Toán, Tiếng Việt, điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp
4, học kỳ I lớp 5 các môn Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử và Địa lý.

+ T2 là tổng điểm của bài kiểm tra, đánh giá năng lực môn Toán, Tiếng Việt.

4

+ T3 là điểm ưu tiên (nếu có).

- Đưa vào danh sách xét tuyển những học sinh có đủ các điều kiện sau:

+ Có sức khỏe đảm bảo.

+ Không có bài kiểm tra, đánh giá bị điểm 0.

- Nguyên tắc xét tuyển: Số chỉ tiêu còn lại sau khi tuyển thẳng, xét tuyển
theo điểm xét tuyển và kết hợp giữa điểm xét tuyển với cơ cấu dân tộc, vùng

miền theo nguyên tắc: Tuyển 80% theo điểm xét tuyển từ cao xuống thấp; 20%
chỉ tiêu còn lại xét tuyển dựa trên cơ cấu dân tộc, vùng miền kết hợp với điểm
thi, (ưu tiên tuyển những học sinh thuộc địa bàn đặc biệt khó khăn, học sinh có

hoàn cảnh đặc biệt, học sinh người dân tộc thiểu số từ trước tới nay chưa có

hoặc có rất ít người học trường PTDTNT, học sinh ở các địa phương không có

học sinh trúng tuyển hoặc tỷ lệ trúng tuyển thấp so với các địa phương khác).

Trong trường hợp có nhiều học sinh bằng điểm nhau thì xét theo thứ tự ưu
tiên sau: Tổng điểm bài kiểm tra, đánh giá Toán và Tiếng Việt cao hơn; trung
bình cộng điểm kiểm tra định kì cuối năm học lớp 1, lớp 2, lớp3 các môn Toán,

Tiếng Việt và điểm kiểm tra định kì cuối năm học lớp 4, học kì I lớp 5 các môn

Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử, Địa lí cao hơn.

12. Xét dự phòng:

Ngoài tuyển tổng chỉ tiêu 70 học sinh, trường PTDTNT THCS&THPT
Bảo Thắng sẽ xét dự phòng 15 HS (theo điểm xét tuyển từ cao xuống thấp) và

gọi tuyển bổ sung (nếu có).

II. TUYỂN SINH LỚP 10

1. Đối tượng, địa bàn tuyển sinh: (như mục 1, 2 – I phần tuyển sinh lớp 6)

2. Tuổi dự tuyển: Học sinh đã tốt nghiệp THCS, có độ tuổi 15 (căn cứ

trên giấy khai sinh); học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học
sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào

cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định theo quy định tại Điều 33,
Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông

có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày

15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Hồ sơ tuyển sinh

- Sơ yếu lí lịch có xác nhận của chính quyền địa phương.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú (trong đó phải có nội
dung xác nhận rõ về thời gian thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến
ngày nộp hồ sơ tuyển sinh).

- Học bạ cấp THCS.

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

5

- Giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở tạm thời

Toàn bộ hồ sơ học sinh cho vào túi đựng hồ sơ theo thứ tự nêu trên.

4. Phương thức tuyển sinh, tuyển thẳng, chế độ ưu tiên

- Tổ chức thi tuyển đối với những học sinh thuộc đối tượng dự tuyển.

- Tuyển thẳng vào trường phổ thông dân tộc nội trú các đối tượng sau:

+ Học sinh là người dân tộc rất ít người (theo quy định tại Nghị định số

57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ Quy định chính sách ưu tiên

tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc
thiểu số rất ít người).

+ Học sinh người dân tộc thiểu số thuộc đối tượng đạt giải cấp Quốc gia
(các cuộc thi do Bộ GD&ĐT tổ chức hoặc phối hợp tổ chức), Quốc tế (do Bộ

GD&ĐT cử đi) về văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao; Cuộc thi khoa học, kĩ

thuật cấp Quốc gia dành cho học sinh trung học.

-  Chế  độ  ưu  tiên:  Thực  hiện  như  mục 8 – I của tuyển sinh lớp  6.

5. Chỉ tiêu tuyển sinh: 02 lớp = 70 học sinh

6. Ngày thi, lịch thi, môn thi, hình thức thi, thời gian làm bài, thang
điểm, điểm xét tuyển

- Ngày thi, lịch thi, thời gian làm bài: 02 ngày, từ ngày 04/6/2024 đến
ngày 05/6/2024 theo lịch thi:

Ngày Buổi Môn thi
Thời gian
 làm bài

04/6/2024
Sáng Ngữ văn 120 phút

Chiều Toán 120 phút

05/6/2024 Sáng Ngoại ngữ 90 phút

 - Môn thi: Ngữ văn, Toán, Ngoại ngữ (Tiếng Anh hoặc Tiếng Trung Quốc).

- Hình thức thi: Đề thi theo hình thức tự luận; đề thi môn Ngoại ngữ kết
hợp giữa tự luận và trắc nghiệm khách quan, thi 02 kỹ năng: Đọc, Viết.

- Điểm bài thi các môn tính theo thang điểm 10.

7. Điểm xét tuyển (ĐXT), nguyên tắc xét tuyển

- Điểm xét tuyển: ĐXT =Tổng điểm các bài thi (hệ số 1) + Điểm ưu tiên

Trong đó: Tổng  điểm  các  bài  thi  là  điểm  bài  thi  các  môn  Ngữ  văn,
Toán, Ngoại ngữ (sau khi đã làm tròn theo quy định). Điểm ưu tiên: Điểm cộng
cho các đối tượng được hưởng chế độ ưu tiên theo quy định.

- Nguyên tắc xét tuyển: Chỉ đưa vào diện xét tuyển những thí sinh không vi
phạm quy chế trong Kì thi tuyển sinh và không có bài thi điểm 0 (không); số chỉ

tiêu còn lại (sau khi tuyển thẳng), căn cứ điểm xét tuyển, xét điểm từ cao đến thấp
để tuyển đủ chỉ tiêu được giao. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí

6

sinh có ĐXT bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh dựa vào kết quả cao hơn của
một số chỉ số khác theo thứ tự ưu tiên sau: Kết quả thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh
các môn văn hóa (chỉ xét giải chính thức); cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành
cho học sinh trung học (chỉ xét giải chính thức); điểm trung bình các môn học Ngữ

văn, Toán, Ngoại ngữ cuối năm học lớp 9 (do Hội đồng xét tuyển sinh thực hiện).

8. Đăng kí dự thi, nguyên tắc xét tuyển, cách xét tuyển

- Đăng kí dự thi: Thí sinh có nguyện vọng thi tuyển vào trường
PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng (hình thức đăng ký trực tuyến; bộ

phận Giáo vụ nhà trường sẽ có hướng dẫn cụ thể sau): Đăng kí và dự thi tại Hội
đồng thi trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng (nếu học sinh không

trúng tuyển sẽ được sử dụng kết quả để dự tuyển vào các trường THPT khác

theo quy định).

- Nguyên tắc xét tuyển:

+ Sau khi xét tuyển thẳng, số chỉ tiêu còn lại tuyển 80% theo điểm thi từ
cao xuống thấp, 20% xét tuyển dựa trên cơ cấu dân tộc, vùng miền kết hợp với
điểm thi; tỉ lệ phân bổ cụ thể thực hiện như tuyển sinh lớp 6.

+ Chỉ đưa vào diện xét tuyển những thí sinh không vi phạm quy chế

trong Kì thi tuyển sinh và không có bài thi điểm 0 (không).

9. Xét dự phòng

Ngoài tuyển tổng chỉ tiêu 70 học sinh, trường PTDTNT THCS&THPT
Bảo Thắng sẽ xét dự phòng 15 HS (theo điểm xét tuyển từ cao xuống thấp) và

gọi tuyển bổ sung (nếu có).

III. TRẢ HỒ SƠ KHÔNG TRÚNG TUYỂN

1. Đối với lớp 6

Các trường Tiểu học trên địa bàn huyện Bảo Thắng liên hệ với Phòng

GD&ĐT huyện Bảo Thắng để nhận lại hồ sơ; các trường Tiểu học thuộc Phòng

GD&ĐT thành phố Lào Cai nhận tại Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai ngay
sau khi có kết quả duyệt của SGD&ĐT Lào Cai.

2. Đối với lớp 10

Đối với những học sinh không đủ điều kiện tuyển:

- Nhà trường xác nhận ngay kết quả thi; trả hồ sơ để học sinh nộp vào

trường THPT đăng kí nguyện vọng 2.

- Chuyển tờ Ghi tên - Ghi điểm (ghi rõ nguyện vọng 2, 3) của thí sinh về

các trường THPT thuộc địa bàn tuyển sinh trong tỉnh để làm căn cứ dự kiến xét

tuyển (ngay sau khi có kết quả chấm thi).

- Phân loại hồ sơ theo nguyện vọng 2 của học sinh và liên hệ trực tiếp với
các trường THPT trên địa bàn tỉnh để bàn giao.

IV. THÔNG BÁO NHẬP HỌC

7

Ngay sau khi có quyết định chính thức danh sách học sinh trúng tuyển của
Sở GD&ĐT Lào Cai, nhà trường sẽ công bố kết quả tuyển sinh trên Website và

Fanpage Đoàn trường của trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng),
đồng thời gửi Giấy báo nhập học cho từng học sinh và tổ chức nhập học cho học
sinh trúng tuyển vào tháng 8/2024.

Trên đây là Thông báo tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 -
2025 của trường PTDTNT THCS&THPT Bảo Thắng, nhà trường rất mong nhận
được sự quan tâm, phối hợp của Phòng GD&ĐT Bảo Thắng, Phòng GD&ĐT TP
Lào Cai và các trường Tiểu học, trường có cấp Tiểu học, trường THCS,
PTDTBT THCS trên địa bàn huyện Bảo Thắng và thành phố Lào Cai để công

tác tuyển sinh đạt kết quả cao. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, xin
được liên hệ qua nhà giáo Phùng Minh Thái – Hiệu trưởng, ĐT: 0918673289;
nhà giáo Trần Thị Phương Lan – Phó Hiệu trưởng, ĐT: 0976215215 để được
giải quyết./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT Bảo Thắng;
- Phòng GD&ĐT TP Lào Cai;

- Các trường TH, THCS của huyện Bảo Thắng;
- Các trường TH, THCS (trong vùng TS) của TPLC;
- Lãnh đạo nhà trường;
- Các tổ chuyên môn;

- Lưu: Hồ sơ tuyển sinh.

Phùng Minh Thái

	page4
	page6
	page14
	page9

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2024-04-11T14:15:34+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Phùng Minh Thái<pmthai-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T15:00:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	TRƯỜNG PTDTNT THCS&THPT BẢO THẮNG<ptdtntbaothang-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!